

# Association Mouvement VIE LIBRE



Ressources pour l'année 2015			
Source	Identité des financeurs	Montant du financement, dons, etc.	Pourcentage du budget total
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	182 446.00 €	30.03 %
Subventions publiques	CNAMTS	123 000.00 €	37.81 %
	FDVA	13 650.00 €	
	DGS	75 000.00 €	
	JEUNESSE EDUC POPULAIRE	7 000.00 €	
	MSA	11 000.00 €	
Dons et Legs (locaux, matériels, etc.)			
Financements privés			
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	87 050.00 €	14.33 %
Autres sources de financements	Autres	108 289.00 €	17.83 %
<b>TOTAL DES RESSOURCES DE L'ANNÉE 2015 : 607 435.00 €</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises	82 354	1 591	83 944	93 545	- 9 601	-10,26
Production vendue biens						
Production vendue services	3 105		3 105	3 550	- 445	-12,54
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>85 459</b>	<b>1 591</b>	<b>87 050</b>	<b>97 095</b>	<b>- 10 045</b>	<b>-10,35</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			229 650	248 150	- 18 500	-7,46
Cotisations			182 446	192 929	- 10 483	-5,43
Autres produits			75 130	75 425	- 295	-0,39
Reprise de provisions			7 884	4 254	3 630	85,33
Transfert de charges				2 684	- 2 684	-100
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>495 110</b>	<b>523 442</b>	<b>- 28 332</b>	<b>-5,41</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>582 160</b>	<b>620 537</b>	<b>- 38 377</b>	<b>-6,18</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)</b>						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			6 291		6 291	N/S
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>6 291</b>		<b>6 291</b>	<b>N/S</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion			6 098	98 720	- 92 622	-93,82
Sur opérations en capital			12 886	665 000	- 652 114	-98,06
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>18 985</b>	<b>763 720</b>	<b>- 744 735</b>	<b>97,51</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>607 435</b>	<b>1 384 257</b>	<b>- 776 822</b>	<b>-56,12</b>
<b>(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs</b>						
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>607 435</b>	<b>1 384 257</b>	<b>- 776 822</b>	<b>-56,12</b>

✓



Ressources pour l'année 2016			
Source	Identité des financeurs	Montant du financement, dons, etc.	Pourcentage du budget total
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	169 928.00 €	26.60 %
Subventions publiques	DGS	50 000.00 €	34.45 %
	CNAMTS	123 000.00 €	
	FDVA	16 100.00 €	
	JEUNESSE EDUC POPULAIRE	6 000.00 €	
	CAMERUP	25 000.00 €	
Dons et Legs (locaux, matériels, etc.)			
Financements privés			
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	76 840.00 €	12.03 %
Autres sources de financements	Autres	172 010.00 €	26.92 %
<b>TOTAL DES RESSOURCES DE L'ANNÉE 2016 : 638 878.00 €</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	74 160		74 160	83 944	- 9 784
Production vendue biens					-11,66
Production vendue services	2 681		2 681	3 105	- 424
					-13,66
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>76 840</b>		<b>76 840</b>	<b>87 050</b>	<b>- 10 210</b>
					-11,73
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			220 100	229 650	- 9 550
					-4,16
Cotisations			169 928	182 446	- 12 518
					-6,86
Autres produits			90 977	75 130	15 847
					21,09
Reprise de provisions			18 426	7 884	10 542
					133,71
Transfert de charges					
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>549 432</b>	<b>495 110</b>	<b>54 322</b>
					10,97
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>626 272</b>	<b>582 160</b>	<b>44 112</b>
					7,58
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			12 581	6 291	6 290
					99,98
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>12 581</b>	<b>6 291</b>	<b>6 290</b>
					99,98
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			25	6 098	- 6 073
					-99,59
Sur opérations en capital				12 886	- 12 886
					-100
Reprises sur provisions et transferts de charges					
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>25</b>	<b>18 985</b>	<b>- 18 960</b>
					-99,87
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>638 878</b>	<b>607 435</b>	<b>31 443</b>
					5,18
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			50 000		50 000
					N/S
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>638 878</b>	<b>607 435</b>	<b>31 443</b>
					5,18

Ressources pour l'année 2017			
Source	Identité des financeurs	Montant du financement, dons, etc.	Pourcentage du budget total
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	156 286.00 €	22.76 %
Subventions publiques	DGS	40 000.00 €	34.87 %
	JEUNESSE EDUC POPULAIRE	5 000.00 €	
	MSA	11 000.00 €	
	FDVA	16 450.00 €	
	CNAMTS	123 000.00 €	
	CAMERUP	44 000.00 €	
Dons et Legs (locaux, matériels, etc.)			
Financements privés			
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	68 777.00 €	10.02 %
Autres sources de financements	Autres	222 179.00 €	32.35 %
<b>TOTAL DES RESSOURCES DE L'ANNÉE 2017 : 686 692.00 €</b>			

**PRODUIRE EN ANNEXE LE BUDGET TOTAL DE L'ASSOCIATION PAR ANNÉE D'EXERCICE (BILAN ET COMPTE D'EXPLOITATION) DES TROIS DERNIÈRES ANNÉES**

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises	66 881		66 881	74 160	- 7 279	-9,82
Production vendue biens						
Production vendue services	1 896		1 896	2 681	- 785	-29,28
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>68 777</b>		<b>68 777</b>	<b>76 840</b>	<b>- 8 063</b>	<b>-10,49</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée						
Production Immobilisée						
Subventions d'exploitation			239 450	220 100	19 350	8,79
Cotisations			156 286	169 928	- 13 642	-8,03
Autres produits			9 759	90 977	- 81 218	-89,27
Reprise de provisions			52 051	18 426	33 625	182,49
Transfert de charges						
Sous-total des autres produits d'exploitation			512 671	549 432	- 36 761	-6,69
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>581 448</b>	<b>626 272</b>	<b>- 44 824</b>	<b>-7,16</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (II)</b>						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			11 026	12 581	- 1 555	-12,36
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>11 026</b>	<b>12 581</b>	<b>- 1 555</b>	<b>-12,36</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion				25	- 25	-100
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges			94 218		94 218	N/S
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>94 218</b>	<b>25</b>	<b>94 193</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>686 692</b>	<b>638 878</b>	<b>47 814</b>	<b>7,48</b>
<b>(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs</b>			<b>55 125</b>	<b>50 000</b>	<b>5 125</b>	<b>10,25</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>686 692</b>	<b>638 878</b>	<b>47 814</b>	<b>7,48</b>

# Détails des rubriques de ressources

Année 2015

Nom de la rubrique	Identités des financeurs	Montant du financement, dons, ...	Pourcentage du budget total	Lignes sur le compte de résultat
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	182 446,00 €	30,03%	voir ligne 1
Subventions publiques	CNAMTS	123 000,00 €	37,81%	voir ligne 2
	FDVA	13 650,00 €		
	DGS	75 000,00 €		
	Jeunesse Education Populaire	7 000,00 €		
	MSA	11 000,00 €		
	Total	229 650,00 €		
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	87 050,00 €	14,33%	voir ligne 3
Autres sources de financements	Stages, Honoraires de contrôle des comptes	75 130,00 €	17,83%	les autres lignes
	Reprise de provisions	7 884,00 €		
	Provision de fin de contrat des salariés (2 trimestres)	6 291,00 €		
	Paielements sur postes des anciens salariés, dons des adhérents	6 098,00 €		
	Reprise de provisions sur subventions d'investissement	12 886,00 €		
	Total	108 289,00 €		
Total des ressources de l'année 2015		607 435,00 €		

Année 2016

Nom de la rubrique	Identités des financeurs	Montant du financement, dons, ...	Pourcentage du budget total	Lignes sur le compte de résultat
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	169 928,00 €	26,60%	voir ligne 1
Subventions publiques	CNAMTS	123 000,00 €	34,45%	voir ligne 2
	FDVA	16 100,00 €		
	DGS	50 000,00 €		
	Jeunesse Education Populaire	6 000,00 €		
	CAMERUP	25 000,00 €		
	Total	220 100,00 €		
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	76 840,00 €	12,03%	voir ligne 3
Autres sources de financements	Stages, Honoraires de contrôle des comptes	90 977,00 €	26,92%	les autres lignes
	Reprise de provisions	18 426,00 €		
	Provision de fin de contrat des salariés (4 trimestres)	12 581,00 €		
	Dons des adhérents	25,00 €		
	Reprise de fonds dédiés 2015	50 000,00 €		
	Total	172 009,00 €		
Total des ressources de l'année 2016		638 877,00 €	Problème d'arrondis dans le compte de résultat	

Année 2017

Nom de la rubrique	Identités des financeurs	Montant du financement, dons, ...	Pourcentage du budget total	Lignes sur le compte de résultat
Cotisations des adhérents	Nos sections en France et à La Réunion	156 286,00 €	22,76%	voir ligne 1
Subventions publiques	CNAMITS	123 000,00 €	34,87%	voir ligne 2
	FDVA	16 450,00 €		
	DGS	40 000,00 €		
	Jeunesse Education Populaire	5 000,00 €		
	MSA	11 000,00 €		
	CAMERUP	44 000,00 €		
	Total	239 450,00 €		
Activités économiques de l'association	Ventes de nos documentations	68 777,00 €	12,03%	voir ligne 3
Autres sources de financements	Stages	9 759,00 €	26,92%	les autres lignes
	Reprise de provisions	52 051,00 €		
	Provision de fin de contrat des salariés (4 trimestres)	11 026,00 €		
	Reprise de provisions d'exploitation	94 218,00 €		
	Reprise de fonds décliés 2016	55 125,00 €		
	Total	222 179,00 €		
Total des ressources de l'année 2017		686 692,00 €		